
Obsah

I - Obecná část 3
(doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc.)

1. Obecná charakteristika rodinného práva 3
1.1 Rodina a společnost 3
1.2 Pojem a předmět rodinného práva 4
1.3 Postavení rodinného práva v systému práva, metoda

právní regulace 6
1.4 Principy rodinného práva 8

2. Právní skutečnosti v rodinném právu 11
2.1 Obecně к pojmu právních skutečností a jejich klasifikaci 11
2.2 Subjektivní právní skutečnosti 13
2.3 Objektivní právní skutečnosti v rodinném právu 16

3. Rodinněprávní vztahy 19
3.1 Pojem, podstata a kritéria klasifikace rodinněprávních

vztahů 19
3.2 Specifické rysy rodinněprávních vztahů a jejich obecná

charakteristika 21
3.3 Prvky rodinněprávního vztahu 23

4. Vývoj a prameny rodinného práva 26
4.1 Vývoj právní úpravy rodinného práva na našem území 26
4.2 Prameny rodinného práva 29

II - Zvláštní část

Manželství 33
(doc. JUDr. Gabriela Kubíčková, CSc.)

5. Všeobecný výklad 33

6. Uzavření manželství 34
6.1 Uzavření manželství před orgánem státu 36
6.2 Uzavření manželství církevní formou 40
6.3 Uzavření manželství prostřednictvím zástupce 43
6.4 Konzulární sňatek 44

7. O podmínkách platnosti manželství 44



7.1 Okolnosti vylučující uzavření manželství 45
7.2 Prohlášení manželství za neplatné 47
7.3 Následky prohlášení manželství za neplatné 48

8. Zdánlivé manželství 48

9. Práva a povinnosti manželů 49
9.1 Základní práva a povinnosti manželů 49
9.2 Uspokojování potřeb rodiny 50
9.3 Zákonné zastupování mezi manžely 50
9.4 Solidární zavázanost manželů 51

10. Zánik manželství 52
10.1 Všeobecně o zániku manželství 52
10.2 Zánik manželství smrtí jednoho z manželů 53
10.3 Zánik manželství prohlášením jednoho z manželů

za mrtvého 54
10.4 Zrušení manželství rozvodem 55

Rodiče a děti 53

11. Určování rodičovství a jeho popírání 63
(doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.)

11.1 Obecně o určení otcovství 63
11.2 Určení otcovství 64
11.3 Popření otcovství 73
11.4 Určení a popření mateřství 77

12. Vztahy mezi rodiči a dětmi 78
(doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc.)

12.1 Obecná charakteristika právního vztahu mezi rodiči a dětmi 78
12.2 Rodičovská práva 80
12.3 Výkon rodičovských práv 85
12.4 Další práva a povinnosti rodičů к dětem 87
12.5 Práva a povinnosti dětí vůči rodičům 89

13. Účast společnosti na výkonu práv a povinností
rodičů (sociálně právní ochrana) 91

13.1 Všeobecný výklad 91
13.2 Úkoly státních orgánů při péči o děti 93
13.3 Opatrovnictví a poručenství 98
13.4 Ústavní výchova 101

158 ----------------------------------------------- *



Náhradní rodinná výchova
(doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc.)

14. Všeobecný výklad

15. Osvojení
15.1 Pojem a druhy osvojení
15.2 Předpoklady a podmínky osvojení
15.3 Vznik osvojení, řízení o osvojení
15.4 Právni následky osvojení
15.5 Zrušení osvojení

16. Pěstounská péče
16.1 Předpoklady a podmínky pro vznik pěstounské péče
16.2 Obsah pěstounské péče
16.3 Hmotné zabezpečení pěstounské péče
16.4 Zánik pěstounské péče
16.5 Pěstounská péče vykonávaná ve zvláštních zařízeních

17. Svěření dítěte do výchovy jiného občana 

Výživné

18. Všeobecně o vyživovací povinnosti
(JUDr. Natálie Richterová, CSc.)

18.1 Pojem výživného
18.2 Druhy vyživovacích vztahů
18.3 Vznik vyživovací povinnosti
18.4 Rozsah vyživovací povinnosti
18.5 Zánik vyživovací povinnosti
18.6 ňízení o určení výživného

19. Vyživovací povinnost rodičů к dětem
19.1 Všeobecný výklad
19.2 Vznik vyživovací povinnosti rodičů к dětem
19.3 Rozsah vyživovací povinnosti rodičů к dětem
19.4 Rozhodování soudu o vyživovací povinnosti rodičů к dětem
19.5 Trvání a zánik vyživovací povinnosti rodičů к dětem

20. Vyživovací povinnost dětí vůči rodičům
(doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc.)

20.1 Vznik vyživovací povinnosti dětí vůči rodičům
20.2 Rozsah vyživovací povinnosti dětí vůči rodičům

103

103

106
106
108
113
114 
116

117 
Ti 7 
Г9 
121 
122 
123

123

126

126

127
129
132
133
134
134

135
135
136 
138
141
142

144

144
145

159



20.3 Zánik vyživovací povinnosti dětí vůči rodičům 146

21. Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými 146
21.1 Vznik vyživovací povinnosti mezi ostatními příbuznými 147
21.2 Rozsah vyživovací povinnosti mezi ostatními příbuznými 148
21.3 Zánik vyživovací povinnosti mezi ostatními příbuznými 148

22. Vyživovací povinnost mezi manžely 148
22.1 Vznik vyživovací povinnosti mezi manžely 150
22.2 Rozsah vyživovací povinnosti mezi manžely 151
22.3 Zánik vyživovací povinnosti 151

23. Příspěvek na výživu rozvedeného manžela 151
23.1 Vznik vyživovací povinnosti mezi rozvedenými manžely 152
23.2 Rozsah vyživovací povinnosti mezi rozvedenými manžely 154
23.3 Zánik vyživovací povinnosti mezi rozvedenými manžely 154

24. Příspěvek na výživu a úhradu některých nákladů
neprovdané matce 154


